
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 244       del   3.6.2004 
 

O G G E T T O 
 

Programmazione culturale Estate Molfettese 2004. 
 

 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno tre del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata in data 15 giugno 2004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, fra le attività culturali registrate nel territorio con sistematicità e qualità di risultati, la 
musica, la pittura, gli eventi sportivi e culturali, hanno avuto uno spazio rilevante per mezzo delle 
organizzazioni operanti sul territorio, con il sostegno diretto o indiretto della Municipalità; 
 
che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il concorso 
finalizzato del Comune,  (art.4, lettera m), a promuovere e sostenere le iniziative adeguate per 
l’organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali…”; 
 
che fra i settori di intervento il Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi per 
l’organizzazione e promozione del settore culturale, di cui all’art.3 – lett. c), e) rientrano le suddette 
attività; 
  
Considerato che la Civica Amministrazione di Molfetta ha sempre attivato iniziative per lo sviluppo 
della cultura, della musica, della pittura, ecc.. anche in considerazione di una tradizione e della 
attenzione a tali eventi che in Città hanno una particolare rilevanza, offrendo in tal modo alla 
popolazione occasioni di carattere sociale; 
 
Tenuto conto che le manifestazioni di che trattasi hanno fatto confluire, nello scorso anno, 
numerosissimi cittadini dai Comuni viciniori, con ciò determinando la valorizzazione turistica 
cittadina con notevole ricaduta, sia in termini di immagine, sia in termini economici, sulla Città di 
Molfetta; 
 
Considerato che, tali ultimi eventi fanno parte del programma dell’Amministrazione, inserendosi tra 
l’altro nella valorizzazione dei beni culturali cittadini e sono di prossima realizzazione. 
  
Ritenuto di continuare la tradizione e perseguire i detti obiettivi anche per il corrente anno 2004 è 
necessario procedere con urgenza alla liquidazione degli anticipi, per consentire la prenotazione 
delle compagnie e la copertura delle spese necessarie; 
 
Considerato quanto già svolto con successo lo scorso anno 2003, per le manifestazione a farsi 
nell’immediato e precisamente: 
 

a) Festival del Mare; 
b) Maridea; 
c) Ti Fiabo e ti Racconto; 

 
Visti i vigenti: 

• T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267 del 18.08.2000 
• Statuto Comunale; 
• Regolamento per la Cultura; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore Cultura e del Direttore di Ragioneria ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Approvare, per quanto in narrativa, la ripetizione delle seguenti manifestazioni: 

a) Festival del Mare; b) Maridea; c) Ti Fiabo e Ti Racconto.  
  
2) impegnare il contributo per patrocinio delle sottoindicate manifestazioni anche per l’anno 2004: 
 



• Festival del Mare    €. 60.000,00 
 

• Ti Fiabo e Ti Racconto  €. 12.000,00 
 

• Maridea                                             €. 20.000,00 
 
3) Stabilire che il programma delle suddette singoli Manifestazioni sarà individuato con successivo 
atto dirigenziale di concerto con il Sindaco e i Settori di competenza; 
 
4) Stabilire che i gruppi coinvolti dovranno ognuno per proprio conto attenersi: 

• alle prescrizioni, autorizzazioni e condizioni di cui all’atto di indirizzo sindacale n.25028 del 
6.07.2001, concernente disciplina di attività temporanea di trattenimento manifestazioni e 
spettacoli in luogo pubblico o aperto al pubblico nell’ambito della cinta urbana; 

• Richiedere le necessarie autorizzazioni alla Polizia Municipale ed Amministrativa per le 
rappresentazioni e gli spettacoli pubblici; 

• Dotarsi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi e dei preventivi certificati di 
agibilità ENPALS; 

• Prendere atto specificando che la responsabilità e l’onere per il pagamento dei contributi 
ENPALS sono a carico delle ditte o associazioni partecipanti, o, eventualmente dei privati 
coinvolti, provvedere al versamento dei contributi SIAE, esentando, pertanto, l’Ente 
Comune da tali incombenze; 

 
5) Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a procedere senza ulteriori formalità alla liquidazione delle sole 
anticipazioni i cui importi, saranno comunicati dal Capo Settore Cultura, previa istanza delle 
associazioni organizzatrici, al fine di consentire l’immediato realizzo delle manifestazioni, mentre il 
saldo del contributo avverrà ad eseguita manifestazione e su presentazione di relazione morale e 
finanziaria, senza ulteriore formalità a firma dei responsabili, vistati dal Responsabile del 
procedimento dell’Ufficio Cultura, previo accertamento del rispetto delle prescrizioni, autorizzazioni 
e condizioni di cui all’atto di indirizzo sindacale n. 25028 del 6.07.2001; 

 
 
7) Riservare il diritto alle associazioni organizzatrici ed agli uffici competenti di ricorrere ed 
accedere ad eventuali sponsorizzazioni, per la compartecipazione alle spese da parte di Istituti 
Bancari, Istituzioni, ditte commerciali e/o altri soggetti, ed inoltre di prevedere un biglietto 
d’ingresso ed un abbonamento non nominativo a prezzo concordato e popolare, per facilitare la 
fruizione del pubblico, il tutto secondo le disposizioni di legge in materia, (art.38 legge 21 
novembre 2000 n.342, D.M. 11 aprile 2001 e D.M. 3 ottobre 2002 in tema di deducibilità delle 
erogazioni liberali per progetti ed attività culturali; art. 43 legge n.449/1997 – legge finanziaria 1998 
in tema di utilizzo delle sponsorizzazioni), di cui alla delibera G.M. 466; 
 
8) Riservarsi con successivo atto di procedere alla programmazione delle altre manifestazioni in 
corso di valutazione; 
 
9) Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco Sig. Mauro Uva, coordinandosi 
con l’Assessorato proponente, per il calendario delle manifestazioni evitando, per quanto possibile, 
l’accavallarsi nelle stesse giornate e la strutturazione di incisive azioni pubblicitarie e di 
comunicazione pubblica, anche mediante utilizzo di plance (6X3) adeguate alla qualità delle 
proposte culturali, nell’intento di valorizzare gli eventi e promuovere l’immagine della città, il Geom. 
Giuseppe De Pinto dell’UTC per l’organizzazione tecnica e logistica del programma nelle diverse 
fasi; 
 
10) Imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento come segue: per €. 50.000,00 
con impegno n. 1593 sul cap. 22380 e per € 22.000,00 con impegno 2992 sul cap. 22.380 e per € 
20.000,00su cap. 34790 con impegno 2993; 
 



11) Incaricare l’Ufficio Cultura di annotare in apposito registro il beneficiario, le finalità ed il relativo 
ammontare del contributo concesso, avendo cura di trasmettere alla Segreteria Generale entro il 
31.01.2005 l’elenco dei soggetti, ai quali sono stati erogati contributi, sovvenzioni e benefici di 
natura economica nel corrente esercizio finanziario, giusto quanto previsto dalla Legge; 
 
12) Stabilire che i responsabili dei singoli provvedimenti cureranno tutti gli adempimenti istruttori e 
procedurali in esecuzione della presente delibera in linea con le prescrizioni del vigente 
Regolamento in particolare verificando il rispetto del procedimento per la concessione della 
sovvenzione anche richiedendo al proponente apposita relazione, tecnico finanziaria, concernente 
le parti dei progetti i cui oneri saranno coperti con fondi diversi dal contributo dell’Amministrazione; 
 
13) Trasmettere copia del presente atto, al Capo Settore Cultura, Ragioneria, URP, Gabinetto del 
Sindaco, Polizia Urbana e al Sig. Memola Manlio istruttore direttivo dell’Unità Operativa Cultura. 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.1593 imputato al Cap. n.22380 “Spese per attività culturali” del 
bilancio 2004, €.50.000,00. 
 
Impegno inserito con progressivo n.2992 imputato al Cap. n.22380 “Spese per attività culturali” del 
bilancio 2004, €.22.000,00. 
 
Impegno inserito con progressivo n.2993 imputato al Cap. n.34790 “Spese convegni ed iniziative a 
sostegno e sviluppo attività agricola” del bilancio 2004, €.20.000,00. 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 
 
 


